PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2013– PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2013 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2013

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,

inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito

Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º

337.613.459-68,  resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  ATA  DE  REGISTRO  DE

PREÇOS Nº 032/2012 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2013 – PMM,

em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa  TIAGO F. DA CRUZ - ME,

inscrita no CNPJ nº  07.128.123/0001-51, com sede à Avenida Curitiba, nº 3333,  Loja

01, Sertãozinho, Matinhos - PR, neste ato representada por sua procuradora Sra. Aglae

dos  Santos,  portadora  do  RG nº  5099209-8  SSP/PR e  CPF nº  740.224.409-10,  à

saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$22.622,41 (vinte e dois mil,
seiscentos  e  vinte  e  dois  reais  e  quarenta  e  um  reais),  correspondente  à
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA CONFECÇÃO  DE  MATERIAL  GRÁFICO  E
FORMULÁRIOS  PARA ATENDER  AS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  conforme  Item
1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

1 5 kit
KIT com 500 fichas ou 05 blocos 100x1 -  impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile.

14,68 73,40

2 6 kit
KIT com 1000 fichas ou 10 blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile.

27,04 162,24

3 6 kit
KIT com 2000 fichas ou 20  blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile.

47,91 287,46

4 12 kit
KIT com 5000 fichas ou 50 blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile.

100,45 1.205,40

5 12 kit KIT  com  10.000  fichas  ou  100  blocos  100x1  -
impressão  1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90

224,09 2.689,08

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

gramas - acabamento: picote, cola e refile.

6 3 kit
KIT com 1000 folhas ofício - impressão 4x0 - medida A4
- papel 90 gramas - acabamento: refile

57,95 173,85

7 2 kit
KIT  com 50  blocos  50x2  -  papel  copiativo  -  medida
15x21  -  acabamento:  cola,  grampo,  serrilhado  e
numerado - impressão 1x0

96,59 193,18

8 8 kit
KIT com 50 blocos  100x1 -  impressão 1x0 -  medida
15x21 - acabamento: cola e refile

59,88 479,04

9 5.000 und
Fichas - Medida 8x11 - impressão 1x1 - papel cartão
180 gramas

0,05 250,00

10 250 blc
BLC 100x1 - Medida 08x11 - impressão 1x0 - papel: Off
set 90 gramas - acabamento: cola e refile

0,70 175,00

11 250 blc
BLC  100x1  -  Medida  11x16  -  impressão  1x0  -
acabamento: cola e refile

1,00 250,00

12 500 blc
BLC  100X1  -  medida  21x30  -  impressão  1x1  -
Acabamento: cola e refile - Papel super bonde amarelo
canário 90 gramas

3,09 1.545,00

13 50 blc
BLC 50x2  -  Impressão  1x0  -  Medida  21x30  -  Papel
copiativo – 5,00Acabamento: cola e refile

5,06 253,00

14 25 blc
BLC  100x1  -  Medida  15x21  -  impressão  1x0  -
acabamento: cola e refile - papel super bonde rosa 90
gramas

2,70 67,50

15 2.500 und
Ficha  -  medida  15x21  -  impressão  1x0  -  papel  180
gramas - Acabamento: refile

0,09 225,00

16 1.250 und
Ficha  Clínica  Odontológica  (Odontograma)  -  medida
15x21 -  impressão 1x1  -  papel  off  set  180  gramas -
Acabamento: refile

0,10 125,00

17 12 blc
50 blocos 50x2 - receituário carbonato - impressão 1x0
-  medida  15x21  -  papel  off  set  70  gramas  e  super
bonde cor e carbono - Acabamento: Refile e cola

5,13 61,56

18 250 und
Fichas - medida 8x11 - impressão 1x1 - papel cartão
180 gramas

0,05 12,50

19 5.000 und
Ficha  de  Remessa,  medida  15  x  21,  cor  1  x  0,
gramatura 180 gramas.

0,05 250,00

20 10 und
Bloco 100 folhas x 1 (uma) via, medida 8 x10 papel 75
gramas.

1,08 10,80

21 01 kit
Kit com 3.000 fichas, cor 1 x 1, medida 16 x 23, papel
gramatura180 gramas.

119,77 119,77

25 175 conjunto
Ficha 3 Páginas com textos diferentes - medida 21x31 -
impressão 1x1 - papel 75 gramas

0,35 61,25

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

26 01 kit
KIT  com  500  unidades  -  impressão  1x1  -  medida
12x16,5 - papel 75 gramas

54,09 54,09

27 01 kit
KIT com 1000 cartazes - medida 32x46 - papel couchê
150 gramas - impressão 4x0

177,73 177,73

28 01 kit
KIT com 1000 cartazes - medida 46x64 - papel couchê
150 gramas - impressão 4x0

285,91 285,91

29 02 kit
KIT com 1000 envelopes - medida 11x23 - impressão
4x0 - papel 90 gramas

104,32 208,64

30 03 kit
KIT com 1000 folders - medida 21x30 - com 02(duas)
dobras - impressão 4x4 - papel couchê 170 gramas

123,64 370,92

31 03 kit
KIT com 5000 folders - medida 15x21 - impressão 4x4 -
papel couchê 150 gramas

224,09 672,27

32 02 kit
KIT com 5000 folders - impressão 4x4 - medida 21x30 -
papel couchê -170 gramas - Acabamento: 2 dobras e
refile

270,45 540,90

33 03 kit
Impressão  Digital  de  Cartaz,  cada  kit  com  50
impressões,  A3  couchê  gramatura  115  gramas  ou
superior, 4 (quatro) cores.

37,47 112,41

34 10 kit
Kit com 5.000 folhetos, cor 4 x 4, medida 21 x 31, papel
reciclado , gramatura 120 gramas.

425,00 850,00

35 500 und

Cartilha Anti Drogas 32 (trinta e duas) páginas, capa:
medida 15 x 30, cor 4 x 4, papel couchê, gramatura 180
gramas;  miolo:  medida  15  x  30,  cor  4  x  4,  papel
couchê , gramatura 90 gramas.

1,82 910,00

36 02 kit
Kit  com 5.000  folhetos,  cor  1  x  1,  medida  21  x  31,
papel, gramatura 75 gramas.

173,86 347,72

37 02 kit
Kit  com 5.000  folhetos,  cor  1  x  1,  medida  15  x  21,
papel, gramatura 75 gramas.

115,91 231,82

38 01 kit
Medida 21x30 -Papel texturizado - 180 gramas - cada
kit com 50 impressões Digitais - Colorido

52,16 52,16

39 62 und
Cartaz Interdição - medida 24x48 - Papel Adesivo com
meio corte e laminação brilho - impressão 4x0

0,77 47,74

40 62 und
Cartaz de  Embargo -  medida  24x48 -  Papel  adesivo
com meio corte e laminação brilho - impressão 4x0

0,77 47,74

43 125 und
Calendários -  impressão 4x4 -  medida 22x32 -  papel
180 gramas

0,58 72,50

44 10 kit
KIT com 1000 cartões - medida 5x9 - impressão 4x0 -
Papel 250 gramas - Plastificado

54,09 108,18

45 01 kit
KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 -
papel 250 gramas - com laminação brilho e bolsa

540,91 540,91

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

46 02 kit
KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 -
papel 250 gramas - acabamento: vinco e refile

378,63 727,26

47 02 kit
KIT com 1000 envelopes - medida 24x34 - impressão
4x0 - papel 90 gramas

154,54 309,08

48 250 und
Cartão  de  Visita  -  medida  16x10  -  impressão  1x1  -
acabamento: refile - papel 180 gramas

0,16 40,00

49 3.750 und
Protocolo Geral, medida 12 x 16, cor 1 x 0, gramatura
180 gramas.

0,06 225,00

50 02 kit
Impressão  Digital,  cada  kit  com  50  impressões,  A4
couchê gramatura 115 gramas ou superior, 4 (quatro)
cores.

36,70 73,40

51 500 und
Selo de  identificação de comércio  -  impressão 4x0  -
Papel  Adesivo  com  Laminação  Brilho  -  Meio  corte
redondo - Diâmetro 16cm.

0,25 125,00

52 250 und

Carteirinha de Ambulante - Impressão 4x4 - Papel Off
Set 180 gramas - (OBS: Impressão individual com foto
de cada ambulante).

OBS.:  A prefeitura  disponibilizará  as  fotos  por  meio
digital  e  os  dados  necessários  para  a  impressão  de
cada carteira individualmente

0,85 212,50

53 500 und
Convites -  impressão digital  -  impressão 4x0 -  papel
texturizado 115 gramas ou similar - medida A4

0,19 95,00

54 150 und

Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120 gramas -
Cartão Branco 180 gramas c/  selo  redondo prata  ou
dourado ref. 2056 tiktak. Tamanho conforme referência
2056 Tiktak.

0,97 145,50

55 150 und

Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120 gramas -
Cartão telado Branco 180 gramas c/ selo redondo prata
ou  dourado  ref.  2039  tiktak.  Tamanho  conforme
referência 2039 Tiktak.

1,04 156,00

56 150 und

Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120 gramas -
Cartão ouro Branco 180 gramas c/ selo redondo prata
ou  dourado  ref.  2044  tiktak.  tamanho  conforme
referência 2044 tiktak.

1,04 156,00

57 275 und

Agendas com 200 páginas - medida 15x21 - OBS: 01
Página impressão 4x1 - papel offs set 90 gramas - 02
Páginas  impressão  4x0  -  papel  off  set  90  gramas  -
Adesivo com Meio Corte - 97 folhas - impressão 1x1 -
papel 90gramas - CAPA: impressão 4x0 - Papel couchê
150 gramas ou similar com laminação brilho, acoplado
em papelão orle - acabamento: Aero com 16 anéis (arte
final  e  ou  desenvolvimento  do  arquivo  por  conta  da
gráfica)

12,38 3.404,50

58 150 und Diário  Escolar  Professor  -  192  páginas  -  medida
28x21,5  -  impressão  do  miolo:  190  páginas  -  1x1  -
sendo:  02  páginas  impressão 4x4  -  papel  off  set  90
gramas  -  CAPA:  impressão  4x0  -  papel  couchê  150

11,25 1.687,50

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

gramas  ou  similar  -  laminação  brilho  acoplado  em
papelão orle - Acabamento: aero 21 anéis

59 150 und

Cartilha  PROERD  -  48  páginas  -  medidas  da  capa
fechada: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 180gramas -
MIOLO: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 90 gramas -
Acabamento: grampo

3,21 481,50

60 125 und

Apostila Anoé - 52 Páginas - medidas da capa fechada
22x30  -  Triplex  300  gramas  -  impressão  4x0  -
Laminação  Brilho  -  MIOLO:  couchê  115  gramas  -
impressão 4x4 - Acabamento: Aero 22 anéis

3,62 452,50

 TOTAL
R$22.622,4

1

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria Unidade Funcional
Programática

Projeto
Atividade

Red
Categoria

Econômica
Desdobrame

nto
(reduzido)

Fonte de
recurso

08 Sec. M.
De

Educação,
Cultura e
Esportes

08.01
Gabinete

do
Secretário

12.361.0052.2012
Manutenção da
Sec. Munic. De

Educação
710

339039 Serviços de
Terceiros P.J

3.3.90.39.63.0
1 Impressos
uso Interno

2838

107

684
339039 Serviços de

Terceiros P.J
705 104

08.02
Coord

Geral do
Ensino
Fund

12.361.0052.2019

Manutenção das
atividades do

Ensino
Fundamental

935
339039 Serviços de

Terceiros P.J
948 103

952
339039 Serv. de

Terc. P.J
972 103

979
339039 Serviços de

Terceiros P.J
2839 107

08.03
Coordenaç
ão Geral

da
Educação

Infantil

1236500262022000

Manutenção dos
Centros de

educação Infantil
1162

339039 Serviços de
Terceiros P.J

1172 103

1180
339039 Serviços de

Terceiros P.J
1194 104

1197
339039 Serviços de

Terceiros P.J
2840 107

12 Sec. M.
de Saúde

12.01
Fundo

Municipal
de Saúde

10.301.0019.2030

Manutenção das
atividades do

Fundo Municipal
de Saúde

1728
339039 Serviços de

Terceiros P.J
1751 303

1030200242091000
Ações do Eixo de

Alta e Média
Complexidade

1998
339039 Serviços de

Terceiros P.J
2418 303

2015
339039 Serviços de

Terceiros P.J
2032 369

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 02 de dezembro de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS                            TIAGO F. DA CRUZ - ME
   Eduardo Antônio Dalmora                                    Aglae dos Santos

CPF N.º 337.613.459-6                                   CPF nº 740.224.409-10
   Prefeito Municipal                                           Representante legal
      Gestor da Ata                                              Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________               __________________
RG                         RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br